Дело № 5-80\22 г.
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
        03.03.2022 года                                                                с. Муслюмово

Мировой судья судебного участка № 1 по Муслюмовскому судебному району Республики Татарстан Б.И.Ханнанова, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренного частью четвертой статьи 15.33 КоАП РФ в отношении гр.Кашапова М. И., … года рождения, место рождения: д. … района ТАССР, гражданина Российской Федерации, директора МБУ  «Районный дом культуры» Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан,  зарегистрированного и проживающего по адресу: ул….  с. Муслюмово Муслюмовского района Республики Татарстан,  паспорт…., выдан ….  ТП УФМС России по РТ в Муслюмовском районе, к административной ответственности по главе 15 КоАП РФ привлекается впервые,
установил:
За период с 15.08.2019 г. по 11.09.2019 г. директором МБУ «Районный дом культуры» Кашаповым М.И. предоставлены недостоверные сведения в территориальный орган Фонда социального страхования по Республике Татарстан, повлиявшие на право получения застрахованными лицами и исчисление размера соответствующего вида страхового обеспечения, иные выплаты и расходы в 2018 году.
На основании части второй статьи 25.1 КоАП РФ дело рассмотрено                     в отсутствие Кашапова М.И.
В вину Кашапова М.И. вменяется совершение административного правонарушения, предусмотренного частью четвертой статьи 15.33 КоАП РФ, непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

В соответствии с частью второй статьи 3 Федерального закона «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования» Фонд социального страхования и его территориальные органы осуществляют контроль за правильностью выплаты обязательного страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в соответствии с Федеральным законом «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством».

Указанное учреждение зарегистрировано в качестве страхователя 30.12.2010 года за № 1615291047.
 На основании части первой статьи 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Согласно части первой статьи 33 Федерального закона от 24.07.2009 N 212-ФЗ (ред. от 03.07.2016) «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования» органы контроля за уплатой страховых взносов проводят следующие виды проверок плательщиков страховых взносов: камеральная проверка; выездная проверка.

       В соответствии с подпунктом первым части первой статьи 29 вышеуказанного Федерального закона, органы контроля за уплатой страховых взносов имеют право требовать в соответствии с законодательством Российской Федерации о страховых взносах от плательщика страховых взносов документы по формам, установленным государственными органами, служащие основаниями для исчисления и уплаты (перечисления) страховых взносов, а также документы, подтверждающие правильность исчисления и своевременность уплаты (перечисления) страховых взносов.
Согласно акту № 16152180000594 от 01.10.2021 года в  Муслюмовском районном доме культуры, с 01.09.2021 г. по 29.09.2021 г., состоялась выездная проверка  на предмет полноты и достоверности сведений, влияющих на право получения застрахованными лицами и исчисление размера в 2018-2020 годах соответствующего вида страхового обеспечения, иных выплат и расходов.
В результате проверки установлено неправомерное расходование средств фонда на выплату работнику, осуществляющему трудовую деятельность на условиях неполного рабочего времени (0,75 ставки) Набиевой К.В. пособия по уходу за ребенком в период нахождения её в очередном отпуске.

Указанному работнику был предоставлен отпуск по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет и, одновременно, приказом разрешено работать на условиях неполного рабочего дня, а также на основании приказа предоставлен очередной ежегодный оплачиваемый отпуск до окончания отпуска по уходу за ребенком.
Действиями заведующего детским садом нарушены нормы статей 256, 260 Трудового кодекса РФ, из которых следует, что во время нахождения в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет застрахованное лицо, работающее на условиях неполного рабочего времени с сохранением права на получение ежемесячного пособия по уходу за ребенком, в период ежегодного основного оплачиваемого отпуска, пособие работнику не выплачивается, для реализации права на ежегодные оплачиваемый отпуск необходимо прервать отпуск по уходу за ребенком. После окончания ежегодного основного отпуска работник вправе возобновить прерванный отпуск по уходу за ребенком.
Общая сумма расходов, излишне понесенных территориальным органов Фонда в связи с недостоверностью либо сокрытием предоставленных страхователем сведений, составила 15 339,74 рубля.

Таким образом, мировой судья считает установленным в действиях Кашапова М.И. состав административного правонарушения, предусмотренного частью четвертой статьи 15.33 КоАП РФ.
Правонарушение является длящимся, с момента выявления правонарушения сроки давности привлечения к административной ответственности, установленные статьей 4.5 КоАП РФ, не истекли.

При назначении размера наказания  Кашапову М.И. мировой судья учел, что он впервые привлекается к административной ответственности.

Руководствуясь ст. ст. 1.5, 2.4, 24.5 ч.1 п.2, 29.9 КоАП РФ, суд

постановил:

Признать Кашапова М. И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью четвертой статьи 15.33 КоАП РФ, назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Разъяснить, что штраф следует уплатить не позднее 60-ти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по РТ (ГУ-РО ФСС РФ по РТ), л.с 04114001450, р\с 03100643000000011100 Отделение-НБ РТ  г. Казань//УФК по РТ г.Казань, БИК 019205400, ИНН 1655003950, КПП 165501001, КБК  393 116 070 900 700 00 140, ОКТМО 92657000,  кор.счет  (ЕКС) 40102810445370000079, УИН «0». В поле 110 указать тип платежа АШ, в поле 24 у5казать назначение платежа №1615291047.
      Разъяснить право на обращение к мировому судье с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в порядке статьи 31.5 КоАП РФ.

      Предупредить об административной ответственности по части первой статьи 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет административную ответственность в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

    Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня получения копии постановления в Муслюмовский районный суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка № 1.

                         Мировой судья                                       Б.И. Ханнанова